ATA DA 35ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 4º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA

EM 27 DE OUTUBRO DE 2.020, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LAFAIETE PINHEIRO DOS SANTOS

VICE-PRESIDENTE: ROBERTO NATALINO SILVEIRA

1º. SECRETÁRIO: DR. OTÁVIO JOSÉ CASTANHA MIRALHES

2º SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES

Às 18h, com a presença dos nobres vereadores, senhores Lafaiete Pinheiro dos

Santos, Otávio José Castanha Miralhes, Vinicius Saudino de Moraes, Divaldo

Aparecido dos Santos, Luiz Carlos Batista, Alexandre Martins, Ezequiel de Souza

Damasceno, Clodoaldo Martins de Oliveira, José Benedito de Carvalho, Álvaro

Pacheco, Celso Charnoski, Cícero Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Márcio

Conrado, Antônio Cordeiro dos Santos, Roberto Natalino Silveira, ausente o vereador

Edemilson Pereira dos Santos, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou

abertos os trabalhos da presente sessão e fez a leitura de um trecho da Bíblia; em

seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da Ata da Sessão Ordinária realizada em 20

de outubro de 2020, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por

unanimidade de votos, ausentes os vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Antônio

Cordeiro dos Santos e Alexandre Martins. A seguir passou-se ao material constante no

1) EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA: -

PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA:- Projeto de Lei nº 60/2020 –

Executivo – Altera dispositivo da Lei nº 3119/2012 sobre doação de Investimentos

Icaraí Ltda. de área destinada à ampliação da via pública denominada “Rua da Urca”.-

PROJETOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES:- Emendas impositivas

apresentadas pelos vereadores – montante individual de R$ 73,005,94 para aplicação

obrigatória na Saúde e de R$ 73.005,94 para livre aplicação.- Projeto de Decreto

Legislativo nº 06/2020 – Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento – Aprova as

contas da Prefeitura da Estância Turística de Salto – exercício 2018. - TEMA LIVRE: O

vereador Dr. Otávio Castanha Miralhes solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos,

ausentes vereadores Edemilson Pereira dos Santos e Alexandre Martins. 2) ORDEM

DO DIA:- Projeto de Lei nº 59/2020 – Mesa da Câmara – Declara Utilidade Pública a

Associação Carnavalesca Grêmio Recreativo e Cultural Faculdade do Samba

Mocidade Independente de Salto. O projeto foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos, ausente vereador Edemilson Pereira dos

Santos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.- REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:

Nº 277/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – solicitando informações sobre

a existência de programa de atendimento as pessoas com dependência química,

quantidade de atendimentos realizados, custo e fila de espera.Nº 278/2020 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – solicitando informações referentes ao projeto de

construção de 100 casas no município, qual a localização, andamento do processo

junto ao CDHU, déficit de moradia, cadastro de pessoas de baixa renda e formalização

das inscrições.Nº 279/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” –

Superintendências Regional do Trabalho e Emprego no Estado de São Paulo,

solicitando a designação de um agente do trabalho para Salto.- INDICAÇÕES AO

PREFEITO:Nº 425/2020 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – solicitando a

manutenção da iluminação pública da praça localizada na Rua Caetés, altura do nº 134

– Bairro Estação.Nº 426/2020 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – solicitando

estudo sobre o planejamento do transporte público no dia das eleições.Nº 427/2020 –

Vereador Antônio Cordeiro dos Santos – solicitando implantação de faixas elevadas

para travessia de pedestres (lombofaixa) na Rua Rangel Pestana, esquina com Luiz

Gama e Avenida Cásper Líbero, próximo ao nº 2145, Jardim Santa Cruz.Nº 428/2020 –

Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes – solicitando a construção de um auditório

para realização de treinamento e palestras no Posto de Saúde do Jardim Saltense.Nº

429/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – solicitando a correção da altura do

solo na esquina das Rua Gonçalves dias e Av. Castro Alves, no Jardim Três Marias.Nº

430/2020 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – solicitando a disponibilização de

recipiente para descarte de medicamentos nos postos de saúde do município.Nº

431/2020 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – solicitando a avaliação da

sinalização de trânsito na entrada do Bairro Salto de São José em virtude da

duplicação da Rodovia Rocha Moutonnée.Nº 432/2020 – Dr. Marcio Conrado –

solicitando a regular atualização dos mapas do município pois existem ruas que não

aparecem nos mapas oficiais do Google.Nº 433/2020 – Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” – solicitando poda de árvores na Rua Bernardo Pereira de

Vasconcelos, altura do nº 72 – Jardim Santa Cruz e Rua Paulo Malimpensa, altura do

nº 230 – Jardim Donalísio.A seguir passou-se ao uso da Tribuna, para pronunciamento

em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas

modificações. Nada mais havendo a ser tratado, às 19h30mim, o Senhor Presidente

encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua

paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os

seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins, Secretária Legislativa

de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de Administração,

Patrícia Bernardo – Assessor de Comunicação Social, Fábio Pinheiro Gazzi – Consultor

Jurídico Parlamentar, Rita Simone Cerchiaro de Moura – Agente de Copa e Limpeza e

Ângela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que houve, para

constar, eu_________ (Luiz Gustavo Milharini), Assistente Legislativo de Administração,

lavrei a presente Ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário